
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  79Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO    047/2023
O Município de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, atra-
vés da Sec. Mun. de Saúde/Fundo Municipal, Com fundamento 8.666/93 e 
10.520/02 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
Administrativo nº 2023/0808-001-PMA, HOMOLOGAR o procedimento lici-
tatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 047/2023, tipo menor preço, 
cujo o objeto é   “ Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviços de Segurança Ostensiva Desarmada Para Atender as Demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/Pa.” e ADJUDICAR o ob-
jeto licitado em favor da empresa: Rota de Água Segurança Privada Ltda. 
Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 21.754.273/0001-00, pela proposta mais 
vantajosa para essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 876.000,00 
(oitocentos e setenta e seis mil reais). Raimunda Rosa Rodrigues Car-
valho - Sec. Mun. de Saúde.            

Protocolo: 1035494

PREFEITURA MUNICIPAL ABAETETUBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023-SRP, firmado entre a Sec. Mun. 
de Educação, Cultura E Desporto e as empresas: Pedro Afonso A. da Costa 
Junior. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.037.454/0001-65, Valor esti-
mado: R$ 3.089.848,50 (três milhões e oitenta e nove mil e oitocentos 
e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), F da Silva Ferreira Ltda. 
Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 41.136.186/0001-98, Valor estimado R$ 
3.333.190,00 (três milhões e trezentos e trinta e três mil e cento e noventa 
reais); MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 054/2023-SRP. Objeto: Regis-
tro de Preços Para Aquisição Parcelada de Madeira Bruta Serrada Tratada, 
Chapas em Madeira (Compensados), MDF, Madeirite e Cerâmica Compre-
endendo Tijolos e Telhas Para Atender a Necessidade da Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura e Desporto, Unidades Administrativas, Bem Como 
Escolas Municipais Para Apoio de Reformas, Construções Bem Como Outras 
Benfeitorias A Serem Realizadas Nos Espaços Públicos. Fundamentação Le-
gal Lei 10.520/02, Lei 8.666/93, Decreto Federal nº 7892/13 e demais le-
gislações correlatas. Vigência: 23/01/2024 a 23/01/2025. Jefferson Fel-
gueiras de Carvalho - Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto.

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0830-001-PMA-PMA. Modali-
dade: Pregão Eletrônico nº 032/2023. Objeto: Aquisição de Combustí-
veis (Gasolina Comum, Gasolina Aditivada, Óleo Diesel e Óleo Diesel-S10), 
Com Oferta de Maior Desconto Na Tabela ANP (Agência Nacional de Petró-
leo) Para Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto, Suas Unidades Administrativas, Programas, Ações, Pro-
jetos, Bem Como Escolas Municipais. Contratante: Prefeitura Municipal De 
Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação- Fundo de Educação, CNPJ 
21.763.283/0001-01. Contratada: E.M.C. Comércio de Refinados de Petró-
leo Ltda, inscrita no CNPJ 11.171.191/0002-51. CONTRATO Nº 20240008, 
Valor Global R$ 539.339,11; Contratante: Prefeitura Municipal de Abae-
tetuba/FUNDEB, CNPJ 53.445.070/0001-10. Contratada: E.M.C. Comércio 
de Refinados de Petróleo Ltda, inscrita no CNPJ 11.171.191/0002-51. CON-
TRATO Nº 20240009. Valor Global R$ 1.713.222,40. A vigência destes con-
tratos terá início em 10/01/2024 extinguindo-se 31/12/2024. Jefferson 
Felgueiras De Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1035495

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATOS DE CONTRATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0524-001-PMA. Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº 021/2023-SRP. Objeto: Locação de Veículos Le-
ves, Pesados E Maquinas Com Operador/ Motorista e Combustível, Desti-
nados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Viação 
Pública do Município de Abaetetuba/PA. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99. CONTRATADA: CONTRATO 
ADM. Nº 020124-002. Fornecedor: Nicolas G de Macedo e Cia Ltda, CNPJ 
04.551.555/0001-82. Valor Global de R$ 7.014.092,64. Vigência: 02/01/2024 
a 31/12/2024. Ord. Desp. Francineti Maria Rodrigues Carvalho.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0524-001-PMA. Modalida-
de: Pregão Eletrônico nº 021/2023-SRP. Objeto: Locação de Veícu-
los Leves, Pesados e Maquinas Com Operador/ Motorista e Combustível, 
Destinados a Suprir as Necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
Viação Pública do Município de Abaetetuba/PA. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99. Contratada: CON-
TRATO ADM. Nº 020124-001. Fornecedor: Construtora Xingu A N Ltda, CNPJ 
29.423.776/0001-04. Valor Global de R$ 1.727.921,40. Vigência: 02/01/2024 
a 31/12/2024. Ord. Desp. Francineti Maria Rodrigues Carvalho.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1006-001-PMA. Modalida-
de: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022-PE-PMA. OBJETO: Sistema 
de Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica para forneci-

mento parcelado de materiais de construção compreendendo esquadrias 
de madeira, chapas em madeira (compensados), cerâmicas, madeira ser-
rada, fita PVC e MDF, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/PA e suas Secretarias vinculadas, conforme especificações 
e quantidades estabelecidas. Contratante: Município de Abaetetuba/Pa, 
CNPJ 05.105.127/0001-99. CONTRATO ADM. Nº 2023/420-PE-PMA. Con-
tratada: Pedro Afonso Alves da Costa Junior - Me, CNPJ: 19.037.454/0001-
65. O valor deste contrato é de R$ 2.199.461,90. Vigência: 14/12/2023 a 
14/12/2024. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita de Abaetetuba
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/0829-001-PMA. Modalida-
de: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022-PE-PMA. OBJETO: Forneci-
mento de material do tipo pedra preta, argila, seixo misto, areia fina, areia 
grossa e piçarra para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Obras e Viação Pública do município de Abaetetuba. Contratante: Municí-
pio De Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99. CONTRATO ADM.: Nº 
2023/318-PE-PMA. Contratada: Nicolas G. De Macedo & Cia Ltda - Epp, 
CNPJ: 04.551.555/0001-82. O valor deste contrato é de R$ 3.208.295,00. 
Vigência: 10/10/2023 a 10/10/2024. Francineti Maria Rodrigues Car-
valho - Prefeita Municipal de Abaetetuba.

Protocolo: 1035492

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO 

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2010/2023

Objeto: execução da seguinte obra: construção de um trapiche em con-
creto armado na comunidade do Aicaraú, localizado na rod. PA-151. A co-
missão permanente de licitação que foi subsidiada por equipe técnica de 
servidores da SEMDUR, em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 e dispo-
sições do edital, torna público aos interessados que, após análises dos do-
cumentos de habilitação apresentados pelas cinco licitantes participantes 
do processo licitatório em epígrafe, julgou uma empresa como habilitada 
e quatro como inabilitadas, conforme resultado completo de análise e jul-
gamento dos mesmos, o qual poderá ser adquirido no Departamento de 
Licitações e Contratos ou no portal da transparência da prefeitura através 
do endereço/link:https://drive.google.com/drive/folders/1uIEXg6heajOU-
nn66ydyHqgKv__VxerMt ou, ainda, no portal do jurisdicionado do TCM/
PA (sistema Geo-Obras) através do endereço/link: https://geoobras.tcm.
pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/10492. Os representantes das em-
presas inabilitadas, querendo, terão vistas dos autos, podendo, eventual-
mente, interpor recursos pertinentes a essa fase no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, que começará a ser contado a partir da data de publicação 
deste resultado resumido nas imprensas oficiais (DOM e DOE-IOEPA), ou 
seja, até as 17:00h do dia 5 de fevereiro de 2024, conforme art. 109, inc. 
I, alínea “a”, c/c § 1°, da Lei n°. 8.666/93. Na mesma data de publicação 
deste resultado resumido nas imprensas oficiais, os documentos de habili-
tação das cinco empresas participantes (habilitada e inabilitadas) estarão 
disponíveis no portal da transparência da prefeitura no endereço/link acima 
descrito. Caso os interessados queiram acessar algum outro documento 
do processo que não esteja no portal da transparência ou no portal do 
jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras) e não queiram vir à prefei-
tura para vista, nessa hipótese, deverão solicitá-lo para podermos enviá-lo 
por e-mail. Pedimos que entreguem os recursos administrativos no De-
partamento de Licitações e Contratos, em dia de expediente das 08:00 as 
17:00h, ou enviem para o e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br, de-
vendo, neste último caso, também ser observado o horário de expediente 
(enviar até as 17:00h do último dia de prazo). Waldemar Cardoso Nery 
Júnior - Presidente da CPL.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO RESUMIDO 
CONCORRÊNCIA N° 3009/2023 

Objeto: execução da seguinte obra: construção do Centro de Atendimento 
à Mulher, localizado na rod. PA-151, no bairro Novo. A comissão permanen-
te de licitação, em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 e disposições do 
edital, torna público aos interessados que, após reanálises dos documentos 
de habilitação apresentados pelas doze licitantes participantes do processo 
licitatório em epígrafe, decide retificar o resultado (completo e resumido) 
de análise e julgamento dos documentos de habilitação do processo licita-
tório em destaque, o qual julgou a empresa S E Serviços de Construtora e 
Projeto Ltda como inabilitada, declarando-a a partir desse momento como 
habilitada no certame, conforme resultado completo retificado de análise 
e julgamento dos mesmos, o qual poderá ser adquirido no Departamento 
de Licitações e Contratos ou no portal da transparência da prefeitura atra-
vés do endereço/link: https://drive.google.com/drive/folders/1aKVyzUs-
r-UhKuB_33-PZwY3vRAYY2Zgs ou, ainda, no portal do jurisdicionado do 
TCM/PA (sistema Geo-Obras) através do endereço/link: https://geoobras.
tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/10235. Os representantes das 
empresas habilitadas, querendo, terão vistas dos autos, podendo, eventu-
almente, interpor recursos contra este resultado retificado no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, que começará a ser contado a partir da data de publica-
ção deste resultado resumido nas imprensas oficiais (DOM e DOE-IOEPA), 
ou seja, até as 17:00h do dia 5 de fevereiro de 2024, conforme art. 109, 
inc. I, alínea “a”, c/c § 1°, da Lei n°. 8.666/93. Os documentos de habili-
tação da empresa em questão estão disponíveis, integralmente, no portal 
da transparência da prefeitura no endereço/link acima descrito. Caso os 


